
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.760, 04 de junho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

76
0,

 0
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  293 , DE   29  DE  MAIO  DE 2020

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio  de  1993, considerando  a  alteração  de  estrutura  dada  por  meio  da  Portaria

Normativa  PGJ  nº  682/2020,  válida  a  contar  de  3/6/2020,  e  considerando  o  teor  do

Tabularium nº 08191.053818/2020-99,

RESOLVE:

Apostilar,  a  contar  de  3/6/2020,  a  nomeação  da  servidora ERIKA

SEABRA DORNAS GORINI, matrícula 4997-2, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira

do Ministério Público da União, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Políticas

Públicas da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-01 (59000016), para

o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Políticas Públicas da Procuradoria Distrital

dos Direitos do Cidadão, código CC-03 (59000008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0293.doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.055735/2020-34.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 02/06/2020.

Portaria nº 85/2020, de 02/06/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

76
0,

 0
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 296, DE 1º DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO a  alteração de estrutura  dada por  meio  da Portaria

Normativa PGJ nº 682, assinada  em 27/5/2020, válida  a contar de 3/6/2020; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.053996/2020-10, 

RESOLVE:

Apostilar,  a  contar  de  3/6/2020,  a  nomeação  do  servidor GILCLEAN

GALDINO  FEITOSA,  matrícula 1812-1, Técnico  do  MPU/Administração da  carreira do

Ministério  Público  da  União, do cargo  em  comissão de Assessor  Administrativo  I da

Assessoria Especial para Processo Eletrônico da Chefia de Gabinete da Vice-Procuradoria-

Geral  de Justiça Institucional,  código CC-02 (50002091),  para o cargo em comissão de

Assessor  Chefe  II da  Coordenadoria  Executiva  do  Processo  Eletrônico  da  Chefia  de

Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça Institucional, código CC-03 (50002111).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.055744/2020-25.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 02/06/2020.

Portaria nº 87/2020, de 02/06/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

76
0,

 0
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 297, DE 1º DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO a  alteração de estrutura  dada por  meio da  Portaria

Normativa PGJ nº 682, assinada  em 27/5/2020, válida a contar de 3/6/2020; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.053799/2020-09,

RESOLVE:

Art.  1º Apostilar,  a  contar  de  3/6/2020,  a  nomeação  de  GABRIELA

MARIA BADARO ABRANTES, matrícula 4844-5, sem vínculo com a Administração Pública,

do cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria Especial para Processo Eletrônico

da Chefia de Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça Institucional, código CC-02

(50002044),  para  o  cargo  em  comissão  de  Secretário  Executivo  da  Coordenadoria

Executiva do Processo Eletrônico da Chefia de Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral de

Justiça Institucional, código CC-04 (50002004). 

Art.  2º Designar  o  servidor GILCLEAN  GALDINO  FEITOSA,  matrícula

1812-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Secretário  Executivo da Coordenadoria  Executiva do Processo Eletrônico da Chefia  de

Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral  de Justiça Institucional,  código CC-04 (50002004),

dispensando-o, a contar de 3/6/2020, do encargo de substituto do cargo em comissão de

Assessor Chefe da Assessoria Especial para Processo Eletrônico da Chefia de Gabinete da

Vice-Procuradoria-Geral de Justiça Institucional, código CC-02 (50002044).

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0297.doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.055745/2020-70.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 02/06/2020.

Portaria nº 88/2020, de 02/06/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

76
0,

 0
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.041182/2020-32. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de baterias. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 
03/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00031-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 03/06/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 16/06/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

76
0,

 0
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
PORTARIA SG/MPDFT  

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.047739/2020-49, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, chefe da Seção de 

Execução de Ações Educacionais, matrícula nº 5044, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO nº 318/2020, e a servidora RHAVENNA ARAGÃO 
CHMIELESKI, chefe da Seção de Gestão de Competência, matrícula nº 5053, para exercer 
o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.056094/2020-35.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/06/2020.

Portaria nº 468/2020, de 03/06/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

76
0,

 0
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2020\08191.054202-2020-35 (Apostilamento - 682-2020).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando a alteração de estrutura dada por meio 
da Portaria Normativa/PGJ nº 682, assinada em 27/5/2020, válida a contar de 3/6/2020, e 
considerando o teor do Tabularium nº 08191.054202/2020-35, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Apostilar, a contar de 3/6/2020, a nomeação da servidora ANA ROSA 
DE SA BARRETO, matrícula 5273-6, Analista Judiciária - Área Apoio Especializado - 
Especialidade Arquivologia do quadro do Tribunal Superior do Trabalho, do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de 
Justiça, código CC-02 (99999999), para o cargo em comissão de Assessor Administrativo I 
da Assessoria de Evolução de Sistemas da Coordenadoria Executiva do Processo 
Eletrônico, código CC-02 (99999999).  

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.056250/2020-68.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/06/2020.

Portaria nº 469/2020, de 03/06/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0293/2020.................................................................................... p. 2
Portaria 0296/2020.................................................................................... p. 3
Portaria 0297/2020.................................................................................... p. 4

Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 5
Aviso de Licitação 312020......................................................................... p. 5
Portaria 468/2020...................................................................................... p. 6
Portaria 469/2020...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0293/2020
	Portaria 0296/2020
	Portaria 0297/2020

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 312020
	Portaria 468/2020
	Portaria 469/2020

	Sumário

